
Prot. n. 

Riferimento prot. prec. COMUNE DI ARCO

Arco, 22 gennaio 2026

ORDINANZA DI NECESSITA’ N. 02/2026

OGGETTO: SOSPENSIONE  DELLE  ATTIVITA’  DI  COMBUSTIONE  SCARTI 
VEGETALI AGRICOLI FINO AL 31 MARZO 2026.

IL SINDACO

VISTO l’art.  62  della  Legge  regionale  3  maggio  2018 n.  2  “Codice  degli  Enti  Locali  e  della  
Regione Autonoma Trentino Alto Adige”;
VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n. 157, recante norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio;
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale;
VISTO  il  Regolamento  intercomunale  di  Polizia  Urbana,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  di  Arco  n.  50  del  30/12/2024,  all'articolo  17  "Accensione  fuochi",  che 
disciplina le modalità di combustione degli scarti vegetali di origine agricola, consentiti nei periodi 
16 gennaio - 30 aprile e 1 ottobre - 30 novembre, abrogando così la precedente Ordinanza del 
Sindaco prot. n. 32607 del 18/12/2014;
CONSIDERATO  che  il  periodo  16  gennaio  -  30  aprile  ricade  quest’anno,  date  le  particolari  
condizioni meteo, in un periodo ad elevato rischio di incendi boschivi (in particolare marzo, con 
massimo rischio frequenza incendi nel periodo 1984-2024);
CONSIDERATO che gli abbruciamenti avvengono spesso in zone di interfaccia oliveto/superfici 
boscate, costituendo una potenziale fonte di innesco di incendi propagabili alla compagine forestale 
limitrofa;
CONSIDERATA  l'assenza  di  precipitazioni  negli  ultimi  due  mesi,  con  conseguenti  elevate 
concentrazioni di polveri sottili (PM10 e PM2,5) nell'aria, che possono aumentare sensibilmente 
con la combustione di scarti vegetali, in particolare se ancora verdi;
VISTO l'art. 62 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. (Codice degli Enti Locali), che attribuisce al 
Sindaco  la  competenza  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica,  sicurezza  pubblica  e  polizia 
giudiziaria;
TENUTO CONTO della necessità di prevenire rischi per la pubblica incolumità, la salute pubblica 
e l'ambiente ;
ACQUISITI i pareri dei competenti Servizi comunali, dei Vigili del Fuoco e del Corpo Forestale;

ORDINA
ART. 1 
La sospensione immediata, dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza e fino al 31 marzo 
2026, di ogni attività di combustione all’aperto di scarti vegetali di origine agricola, in deroga a 
quanto  previsto  dall'art.  17  del  Regolamento  intercomunale  di  Polizia  Urbana  approvato  con 
Deliberazione n. 50/2024.

ART. 2
La combustione degli scarti vegetali di origine agricola è consentita a decorrere dal 1° aprile 2026, 
fatte salve diverse e successive disposizioni, e fermo restando il rigoroso rispetto  delle modalità 
operative indicate nel citato Regolamento e delle prescrizioni di sicurezza dei Vigili del Fuoco.

      MUNICIPIO: 38062 ARCO - Piazza III Novembre  (TN) c.f. e p. Iva 00249830225

centralino (( 0464 - 583511 - ÊÊ 518631

PEC: comune@pec.comune.arco.tn.it

UFFICIO AMBIENTE SERVIZI A RETE (( 0464 -583509/58364/583636

ambiente@comune.arco.tn.it

Pag.1/2



ART. 3
I trasgressori saranno puniti ai sensi del  comma 17 artt. 6 e 7 del Regolamento intercomunale di 
Polizia Urbana approvato con deliberazione n. 50/2024, oltre alle eventuali sanzioni penali previste 
dalla normativa nazionale (art. 650 C.P. e norme ambientali).

ART. 4
La presente Ordinanza è immediatamente eseguibile, pubblicata all'Albo Pretorio on-line fino al 31 
marzo 2026 e comunicata ai competenti Uffici e Forze dell'Ordine per i controlli e l'applicazione.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti rimedi:
1. ricorso gerarchico al Commissariato del Governo entro 30 giorni dalla notificazione;
2. ricorso al TRGA di Trento entro 60 giorni dalla notificazione, ai  sensi dell’art.  ai  sensi  

dell’art.  29, D.Lgs. 2 luglio 2010, n.  104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla ricezione, ai sensi dell’art. 8, D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199.

MANDA A NOTIZIARE

 Albo comune di Arco in pubblicazione fino al 31/3/2026
 Comune di Arco – Ufficio segreteria del Sindaco
 Comune di Arco – Segreteria operativa
 Polizia locale intercomunale –  polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it
 Corpo volontario vigili del fuoco di Arco – vvf.arco@pec.fedvvfvol.it 
 Uff. Distrettuale Corpo forestale della Provincia Autonoma di Trento - serv.foreste@pec.provincia.tn.it;
 Comune di Arco – Custodi forestali
 Comune di Arco – Ufficio Relazioni con il Pubblico
 Comune di Arco – Ufficio stampa

LA SINDACA
Avv. Arianna Fiorio

      MUNICIPIO: 38062 ARCO - Piazza III Novembre  (TN) c.f. e p. Iva 00249830225

centralino (( 0464 - 583511 - ÊÊ 518631

PEC: comune@pec.comune.arco.tn.it

UFFICIO AMBIENTE SERVIZI A RETE (( 0464 -583509/58364/583636

ambiente@comune.arco.tn.it

Pag.2/2

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.lgs. 39/1993)

mailto:vvf.arco@pe.fedvvfvol.it
mailto:polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it
mailto:polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it
mailto:polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it
mailto:polizialocale@pec.comune.rivadelgarda.tn.it

	
	
	
	INFORMA


